
1  

 

Istituto Comprensivo Cantù 1 
Ambito Territoriale 11 

Via Manzoni, 19 – 22063 CANTÚ tel. 031 712396 

e mail: coic823008@pec.istruzione.it - coic823008@istruzione.it 

C.F. 81003810132 – codice univoco: UF1VF2 

www.comprensivocantu.edu.it 

 

 

 

Prot. vedi segnatura All’Albo 

Agli operatori economici interessati 

 
 

BANDO DI GARA 

 

PER NOLEGGIO AUTOBUS USCITE DIDATTICHE A.S. 2024/2025 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il DPR 275/1999 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istruzioni 

scolastiche”, ai sensi dell’art.21 della legge 59/1997; 

 

VISTO il D.L. 129/2018 concernente “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche” ed in particolare gli artt. 44, 45 e 46; 

 

VISTO il Codice dei Contratti Pubblici, D.Lgs. n.36 del 31 marzo 2023; 

 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa a.s. 2024/2025 

 

INVITA 

 

Le aziende di trasporto e le agenzie viaggi interessate, a presentare la propria migliore offerta, valida per tutto 

l’anno scolastico 2024/2025 per la fornitura dei servizi di noleggio autobus andata e ritorno, specificati 

nell’allegato elenco (Allegato n. 1), parte integrante e sostanziale del presente bando di gara. 

 

L’offerta dovrà pervenire a questo Istituto, entro e non oltre le ore 13:00 del 13 dicembre p.v. 

Il mancato arrivo entro tale data e ora, per qualsiasi motivo, non potrà essere imputato a questa Istituzione 

Scolastica e causerà l’esclusione dalla gara. 

 

Modalità di presentazione dell’offerta: l’offerta dovrà essere inviata a pena di esclusione dalla gara, 

all’indirizzo coic823008@pec.istruzione.it recante firma digitale del legale rappresentante e recante la dicitura 

“Offerta per affidamento servizi autobus anno scolastico 2024/2025”. 

 

La PEC dovrà contenere i seguenti documenti:   
 

Dichiarazione sostitutiva di certificazione, sottoscritta dal titolare/legale rappresentante, ai sensi del DPR 28 

dicembre 2000, n. 445, attestante: 

 

– I dati completi della Ditta e le generalità del Titolare/legale rappresentante (allegare fotocopia documento 

di riconoscimento); 

– di essere in possesso dei requisiti di ordine generale per la partecipazione agli appalti pubblici previsti 

dall’art.94 del D.lgs. 36 del 31 marzo 2023; 

– che non esistono condanne penali ovvero procedimenti penali in corso a carico del Titolare dell’impresa, e 

trattasi di impresa individuale, o degli Amministratori, se trattasi di società o cooperativa; 

– che la Ditta non si trova in uno stato di fallimento, di liquidazione, di amministrazione controllata, di 

concordato preventivo, che nei riguardi dell’impresa non è in corso un procedimento per la dichiarazione di 

una delle predette situazioni, e che l’impresa non versa in stato di sospensione dell’attività commerciale; 

– di essere in possesso dell’autorizzazione all’esercizio dell’attività di noleggio autobus con conducente 

(allegare copia dell’autorizzazione da parte della regione o dell’ente locale a ciò delegato); 
ISTITUTO COMPRENSIVO CANTU 1
C.F. 81003810132 C.M. COIC823008
A2B9177 - PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0013437/U del 04/12/2024 15:20

mailto:coic823008@pec.istruzione.it
mailto:coic823008@istruzione.it
http://www.comprensivocantu.edu.it/
mailto:coic823008@pec.istruzione.it


2  

– di essere in regola con la normativa sulla sicurezza sul lavoro; di aver provveduto alla redazione del 

Documento Valutazione dei Rischi e di sottoporre i propri dipendenti agli accertamenti previsti dal D. Lgs. 

09/04/2008, n. 81; 

– di essere autorizzati all’esercizio della professione (AEP) e iscritte al Registro Elettronico Nazionale (REN) 

del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti; 

– di utilizzare veicoli: 

1. regolarmente sottoposti alla visita di revisione annuale e a regolare manutenzione; 

2. dotati dello strumento di controllo dei tempi di guida e di riposo del conducente (cronotachigrafo o 

tachigrafo digitale); 

3. coperti da polizza assicurativa RCA; 

4. dotati di estintori e di “dischi” indicanti la velocità massima consentita, applicati nella parte 

posteriore del veicolo: 80 Km/h e 100 Km/h; 

– di impiegare personale addetto alla guida titolare di rapporto di lavoro dipendente ovvero che la guida sia 

esercitata dal titolare, socio o collaboratore dell’impresa stessa, in possesso di patente di guida categoria D 

e della carta di Qualificazione del Conducente (CQC) per il trasporto di persone, in corso di validità; 

– di garantire ai propri conducenti il rispetto di periodo di guida giornaliero, periodo di guida settimanale e 

bisettimanale, pause giornaliere e di riposo giornaliero e settimanale; 

– di essere in regola con gli obblighi relativi al pagamento delle imposte, delle tasse, dei contributi obbligatori 

INSP e INAIL secondo la legislazione vigente; 

– di autorizzare, ai sensi della Legge 196/2003, il trattamento dei dati personali per i fini connessi 

all’espletamento della procedura di gara. 

 

Inoltre l’offerta economica deve contenere: 
 

– per ogni meta i costi, comprensivi di iva specificandone l'entità, del noleggio pullman G.T. andata e ritorno, 

distintamente per mezza giornata e per giornata intera, i pedaggi stradali/autostradali, ZTL, ticket Bus ove 

richiesto, eventuali spese di parcheggio e costo del secondo autista nei casi in cui è necessario a norma di 

legge. 

 

Si precisa che le mete sono puramente indicative, in quanto le uscite didattiche saranno effettuate sulla 

base delle adesioni da parte degli alunni alle singole iniziative. 

 

Le offerte redatte in modo imperfetto, incomplete, condizionate e comunque non conformi alle prescrizioni 

del presente capitolato saranno considerate nulle. 

 

L’Istituzione scolastica non è tenuta a corrispondere compenso alcuno alle Ditte per i preventivi-offerte 

presentati. 

 

L’apertura della PEC e la valutazione dell’offerta economica è subordinata alla regolarità di tutta la 

documentazione amministrativa richiesta. 

 

La Commissione Tecnica incaricata procederà spirati i termini di pubblicazione, alla lettura delle PEC. 

Il criterio di aggiudicazione applicato sarà il seguente: l’aggiudicazione avverrà col sistema dell’offerta del 

prezzo più basso. 

Si potrà procedere all’aggiudicazione anche nel caso pervenga una sola offerta valida ai sensi dell’art. 69 R.D. 

23/05/1924 n. 827. 

Non sono ammesse offerte in variante. 

Avrà quindi luogo l’aggiudicazione anche per singoli lotti. 

Gli ordini saranno effettuati nel corso dell’anno scolastico 2024/2025 sulla base del fabbisogno di questo 

Istituto. 

Le date e gli orari esatti di partenza e di rientro saranno concordati successivamente in base 

all’organizzazione delle iniziative. 

La ditta aggiudicataria si impegna ad assicurare la disponibilità dei pullman richiesti in corso d’anno (propri 

o di terzi) in relazione alle uscite didattiche che verranno effettuate. 



3  

Non saranno accettate: 

• offerte inviate a mezzo diverso dalla PEC; 

• offerte che prevedono maggiorazioni economiche rispetto ai prezzi offerti per eventuali ulteriori 

percorrenze chilometriche o ritardi. 

 

In caso di variazioni del numero di partecipanti ad una uscita didattica: 

• si richiede la possibilità di modificare la prenotazione, senza pagare alcuna penale, se non 

l’adeguamento del prezzo a seconda delle dimensioni del bus richiesto. 

 

In caso di necessaria variazione della data per motivi non dipendenti dall'Istituto: 

• si richiede di poter modificare la data dell'uscita didattica, senza pagare alcuna penale. 

 

In caso di indisponibilità di mezzi propri o di terzi, relativa ad una singola uscita didattica, comunicata per 

iscritto entro i termini sopra indicati: 

• l'Istituto procederà rivolgendosi ad altri operatori economici, liberato dai relativi obblighi, in 

relazione alla specifica uscita didattica. 

 

In caso di reiterata indisponibilità a svolgere il servizio: 

• il Dirigente Scolastico si riserva di valutare un eventuale recesso dal contratto per inadempimento 

della controparte. 

 

La Ditta incaricata dovrà emettere fattura elettronica. 

Il pagamento della stessa sarà subordinato all’acquisizione da parte di questo Istituto del Documento Unico 

di Regolarità Contributiva in regola. 

 

La Ditta che si aggiudicherà il servizio e con la quale verrà stipulato il relativo contratto (anche per singoli 

lotti), dovrà adempiere ai seguenti obblighi dell’appaltatore/fornitore relativi alla tracciabilità dei flussi 

finanziari ai sensi della L.13 agosto 2010 n. 136 e relative modifiche: 

 

1. Il contraente assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 

L.136/2010; 

2. Il contraente si impegna a dare immediata comunicazione alla scuola e alla Prefettura- ufficio 

territoriale del Governo della provincia ove ha sede la stazione appaltante della notizia 

dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria; 

3. Il mancato rispetto previsto dalla norma citata rende nullo il contratto; 

4. Ai fini di cui sopra la Ditta aggiudicataria dovrà trasmettere a questo Istituto una dichiarazione 

relativa al conto corrente bancario o postale dedicato, con indicati i nominativi ed i codici fiscali 

delle persone delegate ad operare sullo stesso. In assenza di tale comunicazione non sarà possibile 

procedere al pagamento; 

5. Eventuali modifiche relative al conto corrente dedicato devono essere tempestivamente comunicate. 

 
 

Responsabile del procedimento: DSGA Pasqualina Cinquemani 

 

 
 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Peverelli Sonia 

Il Dirigente Scolastico
Prof.ssa Sonia Peverelli
04/12/2024 15:01:24



ELENCO USCITE DIDATTICHE PREVISTE A.S. 2024/25 

 

 
Data 

 
Classe 

 
Destinazione 

 
Orari 

 
N° partecipanti 

Maggio 
CLASSI A-B-C 
SCUOLA INFANZIA 
AQUILONE DI VIA DAVERIO 

Jungle Rider Park Albavilla 
Alpe del Vicerè – Via Partigiana, 22031 

INTERA GIORNATA 61 BAMBINI + 13 
ACCOMPAGNATORI 

Aprile- maggio 
CLASSI PRIMA E SECONDA SCUOLA 
PRIMARIA 
VIA DAVERIO 

Agriturismo Fiorida- Sondrio  47 BAMBINI + 9 
ACCOMPAGNATORI 

13/03/25 
CLASSI TERZA SCUOLA PRIMARIA 
VIA DAVERIO 

Museo di Storia naturale e acquario civico 
Milano 

 
 

19 BAMBINI + 4 
ACCOMPAGNATORI 

27/02/2025 
CLASSE QUARTA SCUOLA PRIMARIA VIA 
DAVERIO – CLASSI 4 A E 4 B SCUOLA 
PRIMARIA GIOVANNI PAOLO II 

Museo Egizio Torino  20 + 3 

ACCOMPAGNATORI 
(DAVERIO) 

22+ 5 ACCOMPAGNATORI 
(GIOVANNI PAOLO II) 

50 TOTALE 42 ALUNNI +8 

DOCENTI 

     Aprile 
 
CLASSE QUARTA 

SCUOLA PRIMARIA VIA DAVERIO  

AVIS CANTU’  20 BAMBINI + 2 

ACCOMPAGNATORI 

Fine marzo o 
prima metà 
aprile 

 
CLASSE QUINTA 
SCUOLA PRIMARIA VIA DAVERIO 

Duomo di Milano  21 BAMBINI + 3 
ACCOMPAGNATORI 

Seconda metà di 
maggio 

CLASSE QUINTA 
SCUOLA PRIMARIA VIA DAVERIO 

Genova- Acquario  21 BAMBINI + 3 
ACCOMPAGNATORI 

Da definire CLASSE SECONDA  
SCUOLA PRIMARIA GIOVANNI PAOLO II 

Fondazione Minoprio  21 BAMBINI +5 
ACCOMPAGNATORI 

13/03/2025 CLASSE TERZA  
SCUOLA PRIMARIA GIOVANNI PAOLO II 

Museo di storia naturale 

e acquario civico 

 22 BAMBINI + 4 
ACCOMPAGNATORI 

Da definire CLASSE QUINTA SCUOLA PRIMARIA GIOVANNI 
PAOLO II 

Genova- Acquario e visita della città o un 
museo 

 22 BAMBINI +3 
ACCOMPAGNATORI 

13/01/25 CLASSI 2 A° E 2 B SCUOLA PRIMARIA CHIARA E 
FREANCESCO D’ASSISI 

Teatro Trebbo Milano Partenza ore 7,50 Merenda ore 
9.00 

Spettacolo 9,30/11.00 

Partenza ore 11.15 

Rientro ore 12.30 circa 

 

 

41 BAMBINI +7 
ACCOMPAGNATORI 



06/02/25 CLASSI 3 A E  3 B SCUOLA PRIMARIA CHIARA E 
FREANCESCO D’ASSISI 

Teatro Trebbo Milano Partenza ore 8.00 circa, merenda 
ore 9.00 

Spettacolo ore 9.30/11.00 

Partenza ore11.15 circa Rientro 
ore 12.30 circa 

 

40 BAMBINI +5 
ACCOMPAGNATO
RI 

04/03/25 CLASSI 4 A E 4 B SCUOLA PRIMARIA CHIARA E 
FREANCESCO D’ASSISI 

Museo Egizio Torino Ritrovo a scuola ore 7.15 
Partenza ore 7.30 Merenda 
10.15 

Visita museo ore 11.20 sez A 
11.40 Sez B Spostamento da 
museo ad oratorio con il bus  

Pausa pranzo ore 3.45 Ritorno in 
centro con bus Visita centro 

storico 15.15 circa Rientro ore 
19.00 

43 BAMBINI +5 
ACCOMPAGNATO
RI 

20/03/25 CLASSI 5 A E 5 B SCUOLA PRIMARIA CHIARA E 
FREANCESCO D’ASSISSI 

Mantova Ritrovo a scuola ore 6.45 
Partenza ore 6.50/ 7.00 

Arrivo a Mantova ore 10.30  

Ore 10.30 merenda  

Ore 11.15 ritrovo per navigazione. 
Ore 11.30 navigazione sul Mincio con 
guida (1 h) Ore 12.30 sbarco. 
Potrebbe essere richiesto lo 
spostamento in bus dallo sbarco alla 
pizzeria Ore 12.45 – 14.30 pausa 
pranzo in pizzeria. 

 Ore 15.00 visita guidata Palazzo Te 
(durata 1h e 30) 

Ore 16.45/17.00 partenza 
ore20.00/20.30 circa rientro 

 

46 BAMBINI +5 
ACCOMPAGNATO
RI 

     

 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 


